
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 122 del 28  Settembre 2020
  
Oggetto:    
Intensi fenomeni meteorologici dal 24 al 26 settembre 2020. Dichiarazione di stato di emergenza 
regionale ai sensi dell'art. 24 L.R. 45/2020.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE
  
Struttura Proponente: SETTORE PROTEZIONE CIVILE REGIONALE
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 2/01/2018 n. 1 (Codice della Protezione civile) e successive modifiche 
ed integrazioni; 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  45  del  25/06/2020  “Sistema  regionale  della  protezione  civile  e 
disciplina delle relative attività" e in particolare l'art. 24 comma 1 e comma 3;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 981 del 27/07/2020 recante “Prima applicazione della L.R. 
n. 45 del 25/06/2020. Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività 
nelle more dell'adozione delle deliberazioni di cui all'art. 28 comma 3" e in particolare il punto 4) 
del relativo Allegato 1) "Disposizioni per la prima attuazione della legge regionale 25 giugno 2020, 
n. 45 "Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività"; 

Considerato che dal 24 al 26 settembre 2020 si sono verificati fenomeni meteorologici estremi che 
hanno interessato i territori delle province di Grosseto, Livorno, Pisa, Siena e la Città Metropolitana 
di  Firenze  –  in  particolare,  precipitazioni  di  breve  durata  ed  elevata  intensità,  estremamente 
localizzate, e raffiche di vento persistenti e di rilevante velocità - che hanno provocato smottamenti, 
frane e dissesti impattanti centri urbani e viabilità principale e secondaria, crollo di alberature, danni 
diretti ed indiretti ad edifici ed infrastrutture, con conseguente inagibilità e necessari provvedimenti 
di evacuazione della popolazione interessata;

Vista  la  nota  istruttoria  dell'ufficio  regionale  di  cui  all'art.  18  della L.R.  45/2020,  agli  atti 
dell'ufficio;  

Ritenuto, sulla base di quanto sopra, di dichiarare lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 
24 della L.R. 45/2020  e della delibera  di Giunta Regionale n. 981 del 27/07/2020 a causa degli 
eventi meteorologici che dal 24 al 26 settembre 2020  hanno interessato i territori delle province di 
Grosseto, Livorno, Pisa, Siena e la Città Metropolitana di Firenze; 

Considerato, ai sensi dell'art.  24 comma 5 della citata L.R. n. 45/2020, di rinviare a successiva 
deliberazione della Giunta regionale l'individuazione dei comuni interessati dall'evento nonchè delle 
azioni necessarie per fronteggiare l'emergenza in atto;

DECRETA

1.  è  dichiarato,  per  la  durata  di  sei  mesi  dalla  data  del  presente  provvedimento,  lo  stato  di 
emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020 relativamente agli 
eventi eventi meteorologici che dal 24 al 26 settembre hanno interessato i territori delle province di 
Grosseto, Livorno, Pisa, Siena e la Città Metropolitana di Firenze;

2. ai sensi dell'art. 24 comma 5 della citata L.R. n. 45/2020, di rinviare a successiva deliberazione 
della  Giunta  regionale  l'individuazione  dei  comuni  interessati  dall'evento  nonchè  delle  azioni 
necessarie per fronteggiare l'emergenza in atto;

3.  di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente  alla  voce  interventi  straordinari  e  di 
emergenza.



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della
LR 23/2007.

Il Presidente
Enrico Rossi

Il Dirigente Responsabile
Bernardo Mazzanti

Il Direttore
Giovanni Massini


